
平成３０年７月 定例記者会見 Ｎｏ５  
平成３０年７月２３日 
担当：建設部都市政策課 
２４－２１１１内線５６２ 

８月１日から路線バス「土沢線」を利用された方を対象に 
宮沢賢治記念館等４施設の入館料を減免します 

 路線バス「土沢線」は、東和町の中心部からＪＲ新花巻駅を経由し、ＪＲ花巻駅、イトーヨーカドーまでの間を運行する、地
域の方々の生活を支える大切な幹線路線です。市としても、利用促進を図りながら今後も維持していくこととしています。 
 その利用促進事業として、「土沢線」を観光客を含む多くの方に利用していただくため、「土沢線」のバス停留所の「賢治
記念館口」「札長根（ふだながね）」「新渡戸記念館入口」で降車した方を対象に、宮沢賢治記念館、賢治童話村賢治の学
校、花巻市博物館、花巻新渡戸記念館の４つの施設の入館料を全額減免する施設優待券を発行します。対象となるバス
停留所は上り下りは問いません。 
 この施設優待券で、上記の４つの施設を無料で入館することができます。 

施設優待券の入手方法及び施設での利用方法 

１．施設優待券の入手方法 

 路線バス「土沢線」のバス停留所の「賢治記念館口」「札長根」「新渡戸記念館入口」のいずれかで降りる際に、運転士
から施設優待券を配布します。 

 ① 宮沢賢治記念館、賢治童話村賢治の学校、花巻市博物館、花巻新渡戸記念館のいずれかの施設に入館する 
  際に、施設優待券を提示します。 
 ② 最初に入館する施設で日付を記入しますので、その日に限り、上記４施設の入館料を全額減免します。 
  ※対象施設のいずれかを最初に利用した日のみ有効となります。 
  ※その日は、何度でも入館することができます。 

ふだながね 

２．施設優待券の利用方法 

３．減免の実施期間 

  平成３０年８月１日（水）から平成３１年３月３１日（日）まで 

施設優待券のイメージ 

 土沢線の路線図 
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【減免対象施設】 
・宮沢賢治記念館 
・賢治童話村賢治の学校 
・花巻新渡戸記念館 
・花巻市博物館 

【優待券配布停留所】 
・賢治記念館口 
・札長根 
・新渡戸記念館入口 



 土沢線の時刻表 

《参考資料》 

イトーヨーカドー 7:47 8:47 11:57 14:47 雲南桜前 8:54 10:04 13:04 16:04

新道 7:48 8:48 11:58 14:48 八日市場 8:55 10:05 13:05 16:05

花巻駅前（２番） 7:50 8:50 12:00 14:50 土沢駅口 8:56 10:06 13:06 16:06

大通り一丁目 7:51 8:51 12:01 14:51 土沢中町 8:57 10:07 13:07 16:07

大通り二丁目 7:52 8:52 12:02 14:52 土沢下町 8:57 10:07 13:07 16:07

末広町 7:53 8:53 12:03 14:53 愛宕 8:58 10:08 13:08 16:08

上町口 7:54 8:54 12:04 14:54 愛宕住宅前 8:58 10:08 13:08 16:08

上町 7:55 8:55 12:05 14:55 幸田 8:59 10:09 13:09 16:09

大町 7:56 8:56 12:06 14:56 六本木 9:00 10:10 13:10 16:10

里川口 7:58 8:58 12:08 14:58 上幸田 9:01 10:11 13:11 16:11

高木小路 7:59 8:59 12:09 14:59 八雲神社前 9:02 10:12 13:12 16:12

上小路 7:59 8:59 12:09 14:59 小山田駅前 9:04 10:14 13:14 16:14

蒼前林 8:00 9:00 12:10 15:00 小松原 9:06 10:16 13:16 16:16

農協矢沢支所前 8:01 9:01 12:11 15:01 新花巻駅前（４番） 9:07 10:17 13:17 16:17

矢沢小学校口 8:02 9:02 12:12 15:02 矢沢 9:08 10:18 13:18 16:18

堰袋 8:03 9:03 12:13 15:03 矢沢八幡宮 9:08 10:18 13:18 16:18

安野 8:04 9:04 12:14 15:04 賢治記念館口 9:09 10:19 13:19 16:19

新渡戸記念館入口 8:05 9:05 12:15 15:05 札長根 9:10 10:20 13:20 16:20

札長根 8:06 9:06 12:16 15:06 新渡戸記念館 9:11 10:21 13:21 16:21

賢治記念館口 8:07 9:07 12:17 15:07 安野 9:12 10:22 13:22 16:22

矢沢八幡宮 8:07 9:07 12:17 15:07 堰袋 9:13 10:23 13:23 16:23

矢沢 8:08 9:08 12:18 15:08 矢沢小学校口 9:14 10:24 13:24 16:24

新花巻駅前（５番） 8:09 9:09 12:19 15:09 農協矢沢支所前 9:15 10:25 13:25 16:25

小松原 8:10 9:10 12:20 15:10 蒼前林 9:16 10:26 13:26 16:26

小山田駅前 8:12 9:12 12:22 15:12 上小路 9:17 10:27 13:27 16:27

八雲神社前 8:14 9:14 12:24 15:14 高木小路 9:17 10:27 13:27 16:27

上幸田 8:15 9:15 12:25 15:15 里川口 9:18 10:28 13:28 16:28

六本木 8:16 9:16 12:26 15:16 大町 9:20 10:30 13:30 16:30

幸田 8:17 9:17 12:27 15:17 上町 9:21 10:31 13:31 16:31

愛宕住宅前 8:18 9:18 12:28 15:18 上町口 9:22 10:32 13:32 16:32

愛宕 8:18 9:18 12:28 15:18 末広町 9:24 10:34 13:34 16:34

土沢下町 8:19 9:19 12:29 15:19 大通り二丁目 9:25 10:35 13:35 16:35

土沢中町 8:19 9:19 12:29 15:19 大通り一丁目 9:26 10:36 13:36 16:36

土沢駅口 8:20 9:20 12:30 15:20 花巻駅前 9:27 10:37 13:37 16:37

八日市場 8:21 9:21 12:31 15:21 新道 9:29 10:39 13:39 16:39

雲南桜前 8:22 9:22 12:32 15:22 イトーヨーカドー 9:30 10:40 13:40 16:40

イトーヨーカドー 6:47 7:47 8:47 10:27 11:57 13:27 14:47 16:07 17:27 雲南桜前 7:44 8:44 10:04 11:24 13:04 14:34 16:04 17:34

新道 6:48 7:48 8:48 10:28 11:58 13:28 14:48 16:08 17:28 八日市場 7:45 8:45 10:05 11:25 13:05 14:35 16:05 17:35

花巻駅前（２番） 6:50 7:50 8:50 10:30 12:00 13:30 14:50 16:10 17:30 土沢駅口 7:46 8:46 10:06 11:26 13:06 14:36 16:06 17:36

大通り一丁目 6:51 7:51 8:51 10:31 12:01 13:31 14:51 16:11 17:31 土沢中町 7:47 8:47 10:07 11:27 13:07 14:37 16:07 17:37

大通り二丁目 6:52 7:52 8:52 10:32 12:02 13:32 14:52 16:12 17:32 土沢下町 7:47 8:47 10:07 11:27 13:07 14:37 16:07 17:37

末広町 6:53 7:53 8:53 10:33 12:03 13:33 14:53 16:13 17:33 愛宕 7:48 8:48 10:08 11:28 13:08 14:38 16:08 17:38

上町口 6:54 7:54 8:54 10:34 12:04 13:34 14:54 16:14 17:34 愛宕住宅前 7:48 8:48 10:08 11:28 13:08 14:38 16:08 17:38

上町 6:55 7:55 8:55 10:35 12:05 13:35 14:55 16:15 17:35 幸田 7:49 8:49 10:09 11:29 13:09 14:39 16:09 17:39

大町 6:56 7:56 8:56 10:36 12:06 13:36 14:56 16:16 17:36 六本木 7:50 8:50 10:10 11:30 13:10 14:40 16:10 17:40

里川口 6:58 7:58 8:58 10:38 12:08 13:38 14:58 16:18 17:38 上幸田 7:51 8:51 10:11 11:31 13:11 14:41 16:11 17:41

高木小路 6:59 7:59 8:59 10:39 12:09 13:39 14:59 16:19 17:39 八雲神社前 7:52 8:52 10:12 11:32 13:12 14:42 16:12 17:42

上小路 6:59 7:59 8:59 10:39 12:09 13:39 14:59 16:19 17:39 小山田駅前 7:54 8:54 10:14 11:34 13:14 14:44 16:14 17:44

蒼前林 7:00 8:00 9:00 10:40 12:10 13:40 15:00 16:20 17:40 小松原 7:56 8:56 10:16 11:36 13:16 14:46 16:16 17:46

農協矢沢支所前 7:01 8:01 9:01 10:41 12:11 13:41 15:01 16:21 17:41 新花巻駅前（４番） 7:57 8:57 10:17 11:37 13:17 14:47 16:17 17:47

矢沢小学校口 7:02 8:02 9:02 10:42 12:12 13:42 15:02 16:22 17:42 矢沢 7:58 8:58 10:18 11:38 13:18 14:48 16:18 17:48

堰袋 7:03 8:03 9:03 10:43 12:13 13:43 15:03 16:23 17:43 矢沢八幡宮 7:58 8:58 10:18 11:38 13:18 14:48 16:18 17:48

安野 7:04 8:04 9:04 10:44 12:14 13:44 15:04 16:24 17:44 賢治記念館口 7:59 8:59 10:19 11:39 13:19 14:49 16:19 17:49

新渡戸記念館入口 7:05 8:05 9:05 10:45 12:15 13:45 15:05 16:25 17:45 札長根 8:00 9:00 10:20 11:40 13:20 14:50 16:20 17:50

札長根 7:06 8:06 9:06 10:46 12:16 13:46 15:06 16:26 17:46 新渡戸記念館 8:01 9:01 10:21 11:41 13:21 14:51 16:21 17:51

賢治記念館口 7:07 8:07 9:07 10:47 12:17 13:47 15:07 16:27 17:47 安野 8:02 9:02 10:22 11:42 13:22 14:52 16:22 17:52

矢沢八幡宮 7:07 8:07 9:07 10:47 12:17 13:47 15:07 16:27 17:47 堰袋 8:03 9:03 10:23 11:43 13:23 14:53 16:23 17:53

矢沢 7:08 8:08 9:08 10:48 12:18 13:48 15:08 16:28 17:48 矢沢小学校口 8:04 9:04 10:24 11:44 13:24 14:54 16:24 17:54

新花巻駅前（５番） 7:09 8:09 9:09 10:49 12:19 13:49 15:09 16:29 17:49 農協矢沢支所前 8:05 9:05 10:25 11:45 13:25 14:55 16:25 17:55

小松原 7:10 8:10 9:10 10:50 12:20 13:50 15:10 16:30 17:50 蒼前林 8:06 9:06 10:26 11:46 13:26 14:56 16:26 17:56

小山田駅前 7:12 8:12 9:12 10:52 12:22 13:52 15:12 16:32 17:52 上小路 8:07 9:07 10:27 11:47 13:27 14:57 16:27 17:57

八雲神社前 7:14 8:14 9:14 10:54 12:24 13:54 15:14 16:34 17:54 高木小路 8:07 9:07 10:27 11:47 13:27 14:57 16:27 17:57

上幸田 7:15 8:15 9:15 10:55 12:25 13:55 15:15 16:35 17:55 里川口 8:08 9:08 10:28 11:48 13:28 14:58 16:28 17:58

六本木 7:16 8:16 9:16 10:56 12:26 13:56 15:16 16:36 17:56 大町 8:10 9:10 10:30 11:50 13:30 15:00 16:30 18:00

幸田 7:17 8:17 9:17 10:57 12:27 13:57 15:17 16:37 17:57 上町 8:11 9:11 10:31 11:51 13:31 15:01 16:31 18:01

愛宕住宅前 7:18 8:18 9:18 10:58 12:28 13:58 15:18 16:38 17:58 上町口 8:12 9:12 10:32 11:52 13:32 15:02 16:32 18:02

愛宕 7:18 8:18 9:18 10:58 12:28 13:58 15:18 16:38 17:58 末広町 8:14 9:14 10:34 11:54 13:34 15:04 16:34 18:04

土沢下町 7:19 8:19 9:19 10:59 12:29 13:59 15:19 16:39 17:59 大通り二丁目 8:15 9:15 10:35 11:55 13:35 15:05 16:35 18:05

土沢中町 7:19 8:19 9:19 10:59 12:29 13:59 15:19 16:39 17:59 大通り一丁目 8:16 9:16 10:36 11:56 13:36 15:06 16:36 18:06

土沢駅口 7:20 8:20 9:20 11:00 12:30 14:00 15:20 16:40 18:00 花巻駅前 8:17 9:17 10:37 11:57 13:37 15:07 16:37 18:07

八日市場 7:21 8:21 9:21 11:01 12:31 14:01 15:21 16:41 18:01 新道 8:19 9:19 10:39 11:59 13:39 15:09 16:39 18:09

雲南桜前 7:22 8:22 9:22 11:02 12:32 14:02 15:22 16:42 18:02 イトーヨーカドー 8:20 9:20 10:40 12:00 13:40 15:10 16:40 18:10

【平日用】 

【土日祝日用】 


